
            
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO:  Masterplan – Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina - Delibera CIPE 26/2016. 
“Lavori di sistemazione e consolidamento del piano viabile e bonifica delle scarpate con la 
costruzione di reti paramassi lungo la S.P. 161 dal Km. 3+000 al Km. 12+000, nel comune di 
Militello Rosmarino”. 

CIG:  87809068DB   -   CUP: B67H17000570001 

IMPRESA: R.T.I. DUINO ALBERTO GIUSEPPE (mandataria) e MI. CO. S.r.l. (mandante) 

Determina liquidazione certificato  n. 3 e n. 3 BIS relativo al terzo SAL e terzo SAL BIS. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 

CHE con delibera CIPE n. 26 del 10/08/2018, del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020, Piano per il 

Mezzogiorno – Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle 

Città Metropolitane del Mezzogiorno”; 

CHE con Determina n° 908 del 19/09/2017 del Dirigente della 3° Direzione della Città metropolitana di 

Messina è stato individuato il RUP dell’intervento di cui all’oggetto nella persona del sottoscritto Ing. Rosario 

Bonanno, funzionario di questo Ente; 

CHE il progetto dei “Lavori sistemazione e consolidamento del piano viabile e bonifica delle scarpate con la 
costruzione di reti paramassi, lungo la S.P. 161 dal km. 12+000, nel comune di Militello Rosmarino” è stato 
aggiornato secondo il Prezziario Regionale vigente in data 18/03/2019 dai tecnici della 3a Direzione - 5° 
Servizio “Nebrodi Occidentali”, per l'importo complessivo di € 1.000.000,00; 
CHE il progetto è inserito nel sistema di monitoraggio S.G.P. (ex GESPRO), le cui risorse economiche sono state 

previste con delibera CIPE n. 26/2016; 

CHE l'intervento in oggetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell'Ente, sia nel Piano 

Triennale OO.PP. 2020/2022, che nell’elenco annuale delle OO.PP. 2020 approvato con Decreto Sindacale n° 31 

del 18/02/2020; 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 888 del 15/10/2019 è stato approvato l’aggiornamento del progetto, 

secondo il vigente Prezziario Regionale;

2281 05/06/2023

2209 13/06/2023



 
 

 

CHE con verbale del 25/09/2019 si è provveduto alla Validazione dell’intervento, ai sensi dell’art. 26 comma 8 

del  D. Leg. 50/2016 e ss. mm. ii.;  

CHE il progetto è stato approvato in linea tecnica dal sottoscritto RUP con parere n° 52 in data 25/09/2019, ai 

sensi  dell’art. 5, comma 3, della L.R.  n° 12/2011; 

CHE con D.D. n° 1000 del 10/09/2021 sono stati aggiudicati i lavori al R.T.I. Duino Alberto 
Giuseppe(capogruppo) –MI.CO. S.r.l. (mandante) con il ribasso del 39,624% per un importo contrattuale di € 
478.206,72 di cui € 26.947,47 per oneri di sicurezza; 
CHE in data 27.01.2021 è stata redatta dal D.L. Geom. Carmelo MANGANO una perizia di variante e suppletiva 
approvata con determina dirigenziale N° 1056 del 28/09/2022 che comporta una spesa complessiva di € 
914.000,00 con un maggiore importo di € 275.320,52 giusto impegno n°1402 del 27/09/2022 al cap. 7617 bil. 
2022, rispetto alla somma già impegnata con D.D. 1000 del 10/09/2021 ma rientrante nella spesa 
originariamente prevista con il progetto principale pari ad €1.000.000,00; 
Che a seguito di lievi variazioni quantitative, in aumento e/o in diminuzione, di alcune categorie di lavori, in 
data 24/02/2023 è stata redatta dal D.L. Geom. Carmelo MANGANO una Perizia di Variante ed Assestamento 
Somme Finale, che non comportano variazioni rispetto alle somme già impegnate al cap. 7617 bil. 2022;  
CHE il Direttore dei lavori Geom. Carmelo Mangano in data  30/03/2023 emetteva il certificato di pagamento 
N°3 relativo al pagamento del 3° SAL  per € 134.822,20 di cui €. 24.312,20 per IVA 22%; 

CHE in data 31/03/2023  emetteva il certificato di pagamento N° 3 BIS  relativo al pagamento del 3° SAL BIS 
per € 56.062,34 di cui € 10.109,60 per IVA 22%; 

CONSIDERATO  CHE le pubbliche Amministrazioni, prima di disporre pagamenti a qualunque titolo, di importo 
superiore a cinquemila euro, devono verificare  la “non inadempienza”, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 
602/73 e che sulla fattura N. 22/PA  è stato effettuato l’accertamento presso l’Agenzia Entrate Riscossione, in 
data 14/04/2023 e fattura N. 23/PA è stato effettuato l’accertamento  in data 03/05/2023, da cui risulta che 
leimprese sono Soggetto non inadempiente; 
 
VISTA la regolarità della Fatt. n.22/PA  del 12/04/2023,  emessa dall’impresa R.T.I. Duino Alberto Giuseppe 
(capogruppo) – MI.CO. S.r.l. (mandante) con l’importo di € 110.510,00 e Fatt. 23/PA, del 11/11/2022 con 
l’importo di € 45.925,74 introitata on-line; 

VISTA la dichiarazione dell’impresa MI. CO. S.r.l. che i lavori contabilizzati al III SAL, sono stati eseguiti 
esclusivamente dalla ditta individuale DUINO Alberto Giuseppe, e pertanto la MI. CO. Srl non emetterà 
nessuna fattura e non avrà nulla a pretendere in relazione al citato III SAL; 

VERIFICATO che è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 delle legge n. 136/2010 come modificato dal D.L. 
n. 187/2010 convertito in Legge n.  217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

RITENUTO di dover procedere dell’art. 184 del d. lgs. 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione della somma di 
€.134.822,200 all’impresa esecutrice denominata Duino Alberto Giuseppe con sede in Baragiano (PZ), via Serra 
del Mulino n. 39 - Partita IVA 01127120762, relativo al 3° certificato di pagamento; 

RITENUTO di dover procedere dell’art. 184 del d. lgs. 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione di €. 56.062,34 
all’impresa esecutrice denominata Duino Alberto Giuseppe con sede in Baragiano (PZ), via Serra del Mulino 
n.39 - Partita IVA 01127120762, relativo al 3° bis certificato di pagamento; 

VISTO l'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. Coordinato con la L.120 del 11/09/2020; 

Visto: 

il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.; 

il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

lo Statuto Provinciale; 

il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

il vigente Regolamento di contabilità;



 

 

 

il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 13/CC 

dell’02/04/2019 

  PROPONE 

APPROVARE il certificato di pagamento n° 3, relativo al pagamento del 3° SAL, per €. 134.822,20 di cui 
€.24.312,20 per IVA 22%  

APPROVARE il certificato di pagamento n° 3 BIS, relativo al 3° SAL BIS, per €. 56.062,34 di cui €.10.109,60 per 
IVA 22% a seguito del riconoscimento dell’art. 26 del D.L. 50 /2022; 

LIQUIDARE a favore di l’impresa DUINO Alberto Giuseppe la somma di €. 134.822,20 a saldo della fattura n° 
22/PA del 12/04/2023 a fronte del Certificato n° 3 del 30/03/2023;  

LIQUIDARE la somma di €. 56.062,34 a saldo della fattura n° 23/PA del 12/04/2023 per caro materiale, art. 26  
D.L. 50/22”, a fronte del certificato n° 3 bis del 31/03/2023; 

PRELEVARE il superiore importo di €. 190.884,54 (€. 134.822,20 + €. 56.062,34) al cap. 7617 bilancio 2023,   
dall’ impegno n. 1170 del 09/09/2021 assunto con D.D. 1000 del 10/09/2021 per l’importo di € 87.840,48 e la 
rimanente somma, pari ad € 103.044,06 dal successivo impegno n° 1402 del 27/09/2022 come da D. D. n° 
1056 del 28/09/2022; 

PAGARE la somma di €. 190.884,54 all’impresa esecutrice denominata DUINO Alberto Giuseppe relativamente 
ai certificati di pagamento n° 3 e n° 3bis per la corresponsione del “caro materiali art. 26 D.L. 50/2022”; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 

• all’emissione del mandato di pagamento per l’importo di €. 190.884,54 in favore dell’impresa DUINO 
Alberto Giuseppe da effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente meglio specificato 
nell’allegata fattura; 

• all’emissione del contestuale ordinativo di introito a carico della medesima Ditta per l’importo di €. 
34.421,80 alla risorsa 6050166/E Bilancio 2023 alla voce: “Ritenute IVA art.1 comma 629 L. 190/14”; 

• al versamento di € 34.421,80 a favore dell’Agenzia delle Entrate sede di Messina - quale ritenuta IVA art.1 
comma 629 L. 190/14 - operata a carico dell’Impresa DUINO Alberto Giuseppe sulle fatture N° 22/PA del 
12/04/2023 e N° 23/PA del 12/04/2023 con prelievo dal Cap. 7617 bilancio 2023; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 

 
IL R.U.P. 

Ing. Rosario BONANNO 

Firmato digitalmente 
 

LA DIRIGENTE REGGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 

APPROVARE il certificato di pagamento n° 3, relativo al pagamento del 3° SAL, per €. 134.822,20 di cui 
€.24.312,20 per IVA 22%  

APPROVARE il certificato di pagamento n° 3 BIS, relativo al 3° SAL BIS, per €. 56.062,34 di cui €.10.109,60 per 
IVA 22% a seguito del riconoscimento dell’art. 26 del D.L. 50 /2022; 

LIQUIDARE a favore di l’impresa DUINO Alberto Giuseppe la somma di €. 134.822,20 a saldo della fattura n° 
22/PA del 12/04/2023 a fronte del Certificato n° 3 del 30/03/2023;  



 

 

 

LIQUIDARE la somma di €. 56.062,34 a saldo della fattura n° 23/PA del 12/04/2023 per caro materiale, art. 26  
D.L. 50/22”, a fronte del certificato n° 3 bis del 31/03/2023; 

PRELEVARE il superiore importo di €. 190.884,54 (€. 134.822,20 + €. 56.062,34) al cap. 7617 bilancio 2023,   
dall’ impegno n. 1170 del 09/09/2021 assunto con D.D. 1000 del 10/09/2021 per l’importo di € 87.840,48 e la 
rimanente somma, pari ad € 103.044,06 dal successivo impegno n° 1402 del 27/09/2022 come da D. D. n° 
1056 del 28/09/2022; 

PAGARE la somma di €. 190.884,54 all’impresa esecutrice denominata DUINO Alberto Giuseppe relativamente 
ai certificati di pagamento n° 3 e n° 3bis per la corresponsione del “caro materiali art. 26 D.L. 50/2022”; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 

• all’emissione del mandato di pagamento per l’importo di €. 190.884,54 in favore dell’impresa DUINO 
Alberto Giuseppe da effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente meglio specificato 
nell’allegata fattura; 

• all’emissione del contestuale ordinativo di introito a carico della medesima Ditta per l’importo di €. 
34.421,80 alla risorsa 6050166/E Bilancio 2023 alla voce: “Ritenute IVA art.1 comma 629 L. 190/14”; 

• al versamento di € 34.421,80 a favore dell’Agenzia delle Entrate sede di Messina - quale ritenuta IVA art.1 
comma 629 L. 190/14 - operata a carico dell’Impresa DUINO Alberto Giuseppe sulle fatture N° 22/PA del 
12/04/2023 e N° 23/PA del 12/04/2023 con prelievo dal Cap. 7617 bilancio 2023; 

DARE ATTO:  

• che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 
dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso visione 
del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

• che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e  
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Ente; 
DARE ATTO CHE:  
- con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati 
personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 
 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 della L. 241/90, così come recepita dall’OREL, che Il 

responsabile del procedimento è il RUP Ing. Rosario Bonanno, tel 0907761261, email: 

r.bonanno@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15.00 alle ore 16:00. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana. 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE 
Ing. Anna CHIOFALO 

Firmato digitalmente 

Allegati: 

- certificato n° 3 

- certificato n° 3 BIS 

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it


 

 

 

 


